Аналитическая справка по результатам мониторинга  уровня овладения необходимыми знаниями и умениями  Программы «Как у наших у ворот» - в старшей группе «Почемучки» на 2019-2020 учебный год.
Дата проведения:  сентябрь 2019 г. - май 2020 г.  
Система мониторинга соответствует ФГОС к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования.
Объектом мониторинга являются физические, интеллектуальные и личностные качества воспитанников.      
Предметом мониторингового исследования являются навыки и умения детей.      
Субъект мониторинга – дети дошкольного возраста. 

Характеристика группы: в группе 24 человека (16 мальчиков и  8 девочек). 
Сроки проведения: 
- с 16 сентября по 20 сентября 2019 года; 
- с 18 мая по 22  мая 2020года. 
Используемые источники:
· Научно – методическое пособие «Мониторинг в детском саду» «ДЕТСТВО – ПРЕСС», СПб 2011г.
· Примерная основная общеобразовательная программа дошкольного образования «От рождения до школы» Под редакцией  Н. Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М. А. Васильевой. «МОЗАИКА – СИНТЕЗ», Москва 2011г.
· Парциальная программа «Приобщение детей к истокам русской народной культуры» Князевой О.Л.
Критерии оценки уровня развития навыков и умений:
· Низкий уровень  - Ребёнок не имеет, или имеет бессистемные представления по указанному критерию интегративного качества.
· Средний уровень – Ребёнок имеет усвоенные с незначительными неточностями или частично усвоенные представления по указанному критерию.
· Высокий уровень – Ребёнок имеет полностью усвоенные представления  по указанному критерию.
	Образовательная область
	Метод/методика
	Периодичность
	Ответственный

	Художественно-эстетического развитие
	Анализ детских работ, наблюдение, анализ диагностических карт, ежедневные беседы; получение ответов на поставленные задачи через педагогические ситуации; 
организация специальной игровой деятельности. 

	2 раза в год
Сентябрь, май
	Музыкальный руководитель



После проделанной работы я отследила динамику изменений умений и навыков у детей. Мною был проведен мониторинг необходимых знаний и умений детей. 
У детей сформирована любовь к Родине, чувство гордости за ее достижения, 
сформировано уважение к традиционным ценностям, таким как,  любовь к родителям, уважение к старшим, заботливое отношение к малышам, пожилым людям; стремление в своих поступках следовать положительному примеру; ребенок знаком с русским народным поэтическим и музыкальным творчеством, традиционными праздниками; умеют слушать, видеть, чувствовать, сопереживать, понимать других; умеют анализировать действия и поступки, прогнозируют результаты, управляют поведением, сглаживают конфликты, инициируют разговор, поддерживают его, выбирают стиль общения. Также самостоятельно могут применять народный фольклор в повседневной жизни, способны к сопереживанию персонажам художественных произведений. Научились самостоятельно выражать словами мысли, планы, чувства, желания, результаты, задают вопросы, аргументируют свою точку зрения. Называют и получают информацию, используя некоторые источники, делают выводы из полученной информации; понимают необходимость той или иной информации для своей деятельности, задают вопросы на интересующую тему; умеют оценивать социальные привычки, связанные с окружающей средой.

Оценка уровня овладения ребенком необходимыми навыками и умениями :
-1 балл - ребенок не может выполнить все предложенные задания, помощь взрослого не принимает;
-2 балла - ребенок с помощью взрослого выполняет некоторые  предложенные задания;
-3 балла - ребенок  выполняет все  предложенные задания с частичной помощью взрослого;
-4 балла - ребенок выполняет самостоятельно и с частичной помощью взрослого все предложенные задания;
-5 баллов - ребенок выполняет все предложенные задания самостоятельно.
Результаты представлены в виде таблицы и диаграмм, что говорит о положительной динамике.
Результаты мониторинга:
Низкий уровень – менее 2,2;
Средний уровень – от 2,3 до 3,7;
Высокий уровень – более 3,8.
	Уровень развития
	Низкий уровень
	Средний уровень
	Высокий уровень

	
	Начало
года
	Конец
года
	Начало 
года
	Конец
года
	Начало 
года
	Конец
года

	Социальная компетентность: 


	-у ребенка сформирована любовь к Родине, чувство гордости за ее достижения, уверенность в том, что Россия – великая многонациональная страна с героическим прошлым и счастливым будущем;

	0 чел.
0%
	0 чел.
0%
	11чел.
46%
	1 чел.
4%
	13 чел.
54%
	24 чел.
96%

	-сформировано уважение к традиционным ценностям, таким как любовь к родителям, уважение к старшим, заботливое отношение к малышам, пожилым людям; стремление в своих поступках следовать положительному примеру.

	0 чел.
0%
	0 чел.
0%
	12 чел.
50%
	3 чел.
12%
	12 чел.
50%
	21 чел.
88%

	- ребенок знаком с русским народным поэтическим и музыкальным творчеством, традиционными праздниками;

	0 чел.
0%
	0 чел.
0%
	16 чел.
67%
	1 чел.
4%

	8 чел.
33%

	23 чел.
96%

	- умеет слушать, видеть, чувствовать, сопереживать, понимать других;

	0 чел.
0%
	0 чел.
0%
	11 чел.
46%
	2 чел.
8%

	13 чел.
54%
	22 чел.
92%

	- умеет анализировать действия и поступки, прогнозирует результаты, управляет поведением, сглаживает конфликты, инициирует разговор, поддерживает его, выбирает стиль общения. 

	0 чел.
0%
	0 чел.
0%
	13 чел.
54%

	1 чел.
4%

	11 чел.
46%

	23 чел.
96%

	Компетентности в сфере художественно-эстетического развития:


	- самостоятельно может применять народный фольклор в повседневной жизни (потешки, загадки, пословицы, поговорки, дразнилки, считалки, колыбельные и др.); 

	0 чел.
0%
	0 чел.
0%
	17 чел.
71%
	7 чел.
29%

	7 чел.
29%
	17 чел.
71%

	- способен к сопереживанию персонажам художественных произведений.
	0 чел.
0%
	0 чел.
0%
	10 чел.
42%
	3 чел.
12%
	14
58%
	21
88%

	Коммуникативная компетентность:


	- самостоятельно выражает словами мысли, планы, чувства, желания, результаты, задаёт вопросы, аргументирует свою точку зрения;
	0 чел.
0%
	0 чел.
0%
	11 чел.
46%
	5чел.
21%
	13
54%
	19 чел.
79%

	- умеет сочинять сказки, загадки, небылицы и др.;

	0 чел.
0%
	0 чел.
0%
	15 чел.
62%
	3чел.
12%
	9 чел.
38%
	21 чел.
88%

	-умеет понимать, передавать мысли и чувства героев произведения, пользоваться интонацией, мимикой;

	0 чел.
0%
	0 чел.
0%
	13
54%
	6чел.
25%
	11 чел.
46%
	18 чел.
75%

	- взаимодействует со сверстниками и взрослыми (легко идёт на контакт, выполняет различные поручения, учитывает интересы других).

	0чел.
0%
	0чел.
0%
	10чел.
42%
	2чел.
8%
	14чел.
58%
	22чел.
92%

	Информационная компетентность:


	- называет и получает информацию, используя некоторые источники, делает выводы из полученной информации;

	0 чел.
0%
	0 чел.
0%
	16 чел.
67%
	5 чел.
21%
	8 чел.
33%
	21 чел.
79%

	- понимает необходимость той или иной информации для своей деятельности, задаёт вопросы на интересующую тему;

	0 чел.
0%
	0 чел.
0%
	13 чел.
54%
	1 чел.
4%
	11 чел.
46% 

	23 чел.
96%

	- умеет оценивать социальные привычки, связанные с окружающей средой.

	0 чел.
0%
	0 чел.
0%
	14 чел.
58%
	3 чел.
12%
	10 чел.
42%
	21 чел.
88%


[image: ][image: ][image: ] 

[image: ]

[image: ]
[image: ]


[image: ]
[image: ]

[image: ]
[image: ]




[image: ]
[bookmark: _GoBack]
image6.jpg
[ Polggacyeei ki

/
[ & Dotoras mewzen

KoMMYyHHKATHBHAS KOMIIETEHTHOCTb:(KOHEeY 200a) n 3 # . fz b ot 7

80

70

50

40

30

20

10

100 -

Huskuit Cpeanui Boicokuit





image7.jpg
“HQOEMBQHOHHGH KOMIIETEHTHOCTb: (HAYAN0. (’Ud{lf

70

60 |

50

40

30

20

Bbicokmit

HoHIMaet
HEOOXOAMOCTE
WHO

s

Ol nam

nudopyatin

cBoeii

ICATCIBHOCTH
3876 BOMPOCH Ha
HHTEPECY O 1o
oMy





image8.jpg
HndopMaANHOHHAS KOMIIETEHTHOCTD: (KoHey 200a)

\ ) S ——

100

80

70 +°

60 1% o

50
40

30 7

20

10 -

L Huskuin CpegHuit Bbicokuit

- Ha3BmBAET M| (3 % o

TTOHIMACT
HEOONOTITMOCTE
TOH W wnoit
undopvamn s
CBOCH

ACATENBHOCTI
321481 BONPOCHT 1A
WHICPCCYIOMINVI)
TeMY:





image9.jpg
;lbmae&,»@,

% , Dlcoras \uerozeen "
Cpennnii noka3ateh ypoBHA HHAHBHAYATbHOr/ pasguyus IIporpaMmbi
o it S

«KaK y HAIHX Y BOPOT»

\

'Ypouets paseurna [ Havano rosa | Koweu roa \
Cpemuil yposers 13%
| Bucoxuil yposeus 6% %

B . o 7Koueurcp;
M /-\lauanempp
yposeHb Cpeanuit S
ypoBeHb Bbicokuit
ypoBeHb

® Havano roga

W Koweu ropa





image10.jpg
Yposenb pasBuTas 3uanuii 1 ymenuii 4 komuerenumii porpayms «Kak y

Jio;

HAUHX Y BOPOT» (HAYAN0 rOfa) ¢

\\ /i
= s

60

50

40

30

20

10 B Huskuit yposeHb

0 . T 1 B CpeHuii yposeHb

oév @:9"' ‘{&f é\f  BbicOKMIt ypoBeHb
é§(\ 4 & &
& b“@ &

ol &

4 & 3 o
& < o <
@ 3 "d’ f
& ‘s}*‘\* ﬁ@x’
¥ W





image11.jpg
VpoBenb pa3sBHTHA 3HAHHI B yMeHnii 4 KoMl
HAWHX y BOPOT» (KOHEN

B Huskuit yposeHb
® CpeiHuit ypoBeHb

¥ BbicOKMM ypoBeHb





image1.jpg
CounaabHasi KOMIETEHTHOCTb(HAYaN0 2004,





image2.jpg
Cogmmbuaﬁ KOMIIETEHTHOCTh(KOHEY ?()()ul





image3.jpg
cnocoben

CONCPSKNBANITO
NePCoHaKam
XV AOKCCTBCHHBIX

nponBeACHi




image4.jpg
700

KomnerentnocTu B cdepe Xyn0KeCTBEHHO-ICTETHYeCKOro passuphig: (ikgpey 200a)

T

~ CAMOSTOATEIAN0 3 % T K ¥

- cnocoden

CONMEPEHKIUBANNIO
nepeodakam

NV AMKRCCTRCHHBIN
POV IBEACHIT





image5.jpg
KoMMyHAKATHBHAS KOMIIETEHTHOCThb:(HA4a10 200a)

70

50

20

10

40 -

Huskuit

Cpeanuit

Bbicokui





